
 

 

                                                                                                                
 

HOTĂRÂRE  
cu privire la: –  aprobarea de  principiu a închirierii pășunilor aflate în domeniul privat al 

comunei Fărcașele 
 
 

Expunere de motive: 
În conformitate cu prevederile art. alin.(3) din OUG nr.34 din 23 aprilie 2013, cât și urmând 

prevederile din Legea nr.44/2018 privind organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor 
permanente și pentru modificarea și completarea Legii Fondului Funciar nr.18/1991, consiliile 
locale ale comunelor vor dispune cu privire la inițierea procedurii de atribuire 
directă/concesionare/închiriere până la data de 1 martie a fiecărui an.  

Având în vedere: 
 - expunerea de motive a Primarului comunei Fărcaşele, nr.1485 din 24.02.2020, prin care se 

arată necesitatea aprobării închirierii pașunilor din comuna Fărcașele  ; 
- raportul compartimentului de resort, înregistrat sub nr. nr.1486 din 24.02.2020, prin care se 

specifică necesitatea aprobărilor; 
- raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Fărcaşele, 

inregistrat sub nr. nr.1487 din 24.02.2020;  
- art. 1 alin. 1, art. 7 alin. 1, art. 8 , art. 9 și art. 10 din Ordinul nr. 544/2013, privind metodologia 
de calcul al încărcăturii optime de animale pe hectar de pajiște, cu modificările și completările 
ulterioare, 
  - prevederile art. 5 alin (1), art. 9 alin. (2) și art. 10 din O.U.G. nr. 34/2013, privind organizarea, 
administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii 
fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările şi completările ulterioare, 
- Legea nr.44/2018 pentru modificarea si completarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 
34/2013 privind organizarea, administrarea si exploatarea pajistilor permanente si pentru 
modificarea si completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991. 
  - art. 6 și ale punctelor 5.4.1. și 5.4.4. din Normele metodologice din 11 decembrie 2013 pentru 
aplicarea prevederilor Ordonanței de urgență nr. 34/2013, privind organizarea, administrarea şi 
exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 
18/1991, cu modificările şi completările ulterioare,aprobate prin H.G. nr. 1064/2013, cu 
modificările și completările ulterioare; 
  - H.G. nr.78/2015 privind modificarea si completarea Normelor metodologice pentru aplicarea 
prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea 
si exploatarea pajistilor permanente si pentru modificarea si completarea Legii fondului funciar 
nr. 18/1991, aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 1.064/2013; 
   - Hotararea nr.78/2015 privind modificarea si completarea Normelor metodologice pentru 
aplicarea prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, 
administrarea si exploatarea pajistilor permanente si pentru modificarea si completarea Legii 
fondului funciar nr. 18/1991, aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 1.064/2013 
   - Ordinul comun nr.541/2009 pentru modificarea si completarea Strategiei privind organizarea 
activitatii de imbunatatire si exploatare a pajistilor la nivel national, pe termen mediu si lung, 
aprobata prin Ordinul ministrului agriculturii, alimentatiei si padurilor si al ministrului 
administratiei publice nr. 226/235/2003; 
    -Ordinul comun M.A.D.R. și M.D.R.A.P. nr.407/2013 pentru aprobarea contractelor-cadru de 
concesiune si inchiriere a suprafetelor de pajisti aflate in domeniul public/privat al 
comunelor, oraselor, respectiv al municipiilor; 
   -Ordinul M.A.D.R. nr.544/2013 privind metodologia de calcul a încărcăturii optime de animale 
pe hectar de pajiște; 
    - ORDIN Nr.619 pentru aprobarea criteriilor de eligibilitate, conditiilor specifice si a modului de 
implementare a schemelor de plati prevazute la art. 1 alin. (2) si (3) din Ordonanta de urgenta a 
Guvernului nr. 3/2015 pentru aprobarea schemelor de plati care se aplica in agricultura in 

ROMÂN IA  
JUDEŢ UL OLT  

COMUN A FĂRCAŞELE  
CON SILIUL LOCAL  

S tr .  Pr i n c ipa l ă ,  n r . 49 ,  237180  
Te l / fa x:  0249531302  

e -m ai l : p r im a r i a f a rc a se l e@yahoo. com  

 



perioada 2015-2020 si pentru modificarea art. 2 din Legea nr. 36/1991 privind societatile 
agricole si alte forme de asociere in agricultura, precum si a conditiilor specifice deimplementare 
pentru masurile compensatorii de dezvoltare rurala aplicabile pe terenurile agricole, prevazute  
in Programul National de Dezvoltare Rurala 2014-2020; 
         - prevederile  art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 – art.85, din Legea nr. 24/2000 privind 
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.p) și r), coroborate cu 
prevederile art. 139 alin.(3) lit. a) art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), 
art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 
privind Codul Administrativ; 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FĂRCAȘELE 
                                                              HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă de principiu,  închirierea prin licitatie publică a pajiștilor aflate în domeniul 
privat al comunei Fărcașele, în suprafață totală 117 ha, în conformitate cu prevederile Legii 
nr.98/2016. 

Prețul de pornire la licitatie este de 300 lei/ha/an. 
Art.2. Perioada de închiriere este de 7 ani cu posibilitatea de prelungire de încă 3 ( trei ) ani 

printr-un act adițional la contractul de închiriere. 
            Art.3.- Primarul comunei Fărcașele va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri prin compartimentele de specialitate din cadrul aparatului propriu. 

         Art.4.– Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului-Judeţul Olt, Primarului comunei 
Fărcaşele, Biroului  contabilitate-impozite şi taxe locale, Compartimentul Registrul Agricol și se va 
aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul instituției. 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ 
        DUINEA  Dan                                                                      SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                    Hoară Cristina Marinela 
Nr. 13 din 26.02.2020                                                                                                             
 

Total 
consilieri 

13 

Prezenti 10 
Pentru 10 

Impotriva 0 
Abțineri 0 

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele  

în ședința extraordinară din data de 26.02.2020 cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) din Ordonanța de 
Urgență 57/2019 privind Codul Administrativ, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din 

numărul total de 10 consilieri prezenți în ședință 

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 


